

Số: /8 /KH-HĐND

Bình Minh, ngày 10 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải trình giữa hai kỳ họp HĐND xã Bình Minh**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 87/2015/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban thường vụ Quốc hội Hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND và đại biểu HĐND;

Thực hiện Chương trình hoạt động và Chương trình giám sát của Thường trực HĐND năm 2024;

Thường trực Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch tổ chức phiên giải trình với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Thông qua giải trình, Thường trực HĐND xã xem xét, đánh giá việc thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Nhằm thực hiện vai trò giám sát của đại biểu HĐND đồng thời tạo điều kiện để cử tri bày tỏ những ý kiến, kiến nghị với cơ quan Nhà nước thông qua người đại diện hợp pháp của mình là đại biểu HĐND.

Tổ chức giải trình để làm rõ và nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng và người đứng đầu các cơ quan chức năng trong việc thực hiện lời hứa và giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc được đại biểu HĐND và cử tri quan tâm.

2. Yêu cầu

Hoạt động giải trình phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và hình thức; phải được công khai và phải đảm bảo tính khoa học, khả thi, thực tiễn; phù hợp với quy định của pháp luật; phải đánh giá tình hình thực hiện đảm bảo tính chính xác, toàn diện, khách quan. Tạo được sự đồng tình ủng hộ của đại biểu HĐND và cử tri xã Bình Minh.

Đơn vị và cá nhân có liên quan sắp xếp, phối hợp thực hiện đảm bảo đúng tiến độ và nội dung yêu cầu kế hoạch đề ra.

II. Nội dung, phạm vi, đối tượng, thời gian, địa điểm phiên giải trình

1. Nội dung giải trình

Việc thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

2. Phạm vi giải trình

Từ 1/1 năm 2023 đến 31/12/2023.

(Nội dung chi tiết theo đề cương kèm)

3. Đối tượng giải trình

UBND xã Bình Minh.

III. Thời gian, địa điểm giải trình

- **Thời gian:** 08 giờ 00, ngày 10/10/2024 (Thứ Năm)

- **Địa điểm:** Văn phòng áp Kinh Tế xã Bình Minh.

IV. Thành phần tham dự

Trân trọng kính mời

- Đại diện Thường trực HĐND Thành phố

- Thường trực HĐND xã

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã.

- Ban Thường trực UB.MTTQ VN xã;

- Ban Pháp chế HĐND xã;

- Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã;

- Ban Chỉ huy Công An xã;

- Công chức Văn phòng thông kế phụ trách hoạt động HĐND;

- Đại biểu HĐND xã;

- Trưởng ấp;

- Đại diện lãnh đạo Công an xã;

- Cán bộ truyền thanh xã đến dự và đưa tin.

V. Trình tự các bước tiến hành

1. Chủ trì nêu nội dung yêu cầu giải trình và người có trách nhiệm giải trình.

2. Đại diện lãnh đạo UBND xã trình bày tóm tắt báo cáo theo nội dung yêu cầu giải trình.

3. Thành viên Thường trực HĐND xã, lãnh đạo hai ban HĐND, đại biểu HĐND và đại biểu tham dự đặt vấn đề nội dung cần giải trình, làm rõ.

4. Người giải trình có trách nhiệm giải trình những vấn đề được yêu cầu.

5. Chủ trì tóm tắt nội dung phiên giải trình, dự kiến kết luận vấn đề được giải trình.

6. Thường trực HĐND xã xem xét, thông qua kết luận vấn đề được giải trình.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị UBND xã Bình Minh xây dựng báo cáo giải trình nội dung nêu trên theo đề cương đính kèm và gửi về Thường trực HĐND xã **chậm nhất ngày 02/10/2024**.

2. Giao Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân xã tham mưu Thường trực HĐND xã, xây dựng kế hoạch khảo sát thực tế và báo cáo kết quả khảo sát, thẩm

tra báo cáo giải trình của UBND theo nội dung yêu cầu của Thường trực HĐND xã, tham mưu Thường trực HĐND xã kết luận phiên giải trình.

3. Giao Công chức Văn phòng thông kê phụ trách hoạt động HĐND xã ban hành kế hoạch này, chuẩn bị các tài liệu liên quan đến phiên giải trình, kinh phí và các điều kiện để phục vụ phiên giải trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải trình giữa hai kỳ họp cuối năm tại phiên họp Thường trực HĐND xã Bình Minh năm 2024./.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trang Thị Xuân Hạnh

Nơi nhận:

- TT HĐND Thành phố;
- UBND xã;
- UB.MTTQ VN xã;
- Hai ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- BCH Công an xã;
- Lưu: VT.

ĐỀ CƯƠNG

Hướng dẫn xây dựng báo cáo giải trình việc Thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

Thực hiện kế hoạch số 18/KH - HĐND ngày 10 tháng 9 năm 2024 của Hội đồng nhân dân xã Bình Minh về việc tổ chức phiên giải trình giữa hai kỳ họp HĐND xã Bình Minh về thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

UBND xã Bình Minh báo cáo giải trình cụ thể như sau:

I- ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Nêu khái quát đặc điểm, tình hình của đơn vị, địa phương liên quan đến việc triển khai, thực hiện.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quán triệt thực hiện
- Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật
- Công tác quản lý và điều hành của đại phuơng, thiết lập trật tự, kỷ cương về trật tự an toàn xã hội
- Công tác điều tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn xã hội
 - Kết quả công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm
 - Công tác chỉ đạo điều tra, xử lý tội phạm
- Nâng cao năng lực cho lực lượng làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn xã hội.
 - Công tác giáo dục nhận thức, ý thức và chính trị, nghiệp vụ, pháp luật cho cán bộ, đảng viên làm nhiệm vụ.
 - Công tác rà soát, bố trí, sắp xếp cán bộ đúng tiêu chuẩn, chức danh theo quy định.
 - Kết quả công tác tăng cường biên chế, trang bị phương tiện, công cụ hỗ trợ, nghiệp vụ, chế độ chính sách cho lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn xã hội.
 - Chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và đề ra biện pháp phòng ngừa các sai phạm, tiêu cực đối với lực lượng làm nhiệm vụ.
 - Công tác động viên, khen thưởng đối với các trường hợp có thành tích xuất sắc và xử lý kỷ luật đối với các trường hợp vi phạm trong công tác.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Các kết quả đạt được
- Một số hạn chế, khó khăn, vướng mắc
- Nguyên nhân

IV- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

- Dự báo tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong những năm tới, những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc.
- Phương hướng, mục tiêu.
- Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới.

V- MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT